

**COMUNIQUE-SE: 1027/DECONT-2/GTAIA-IND/2017 – PA: 2015-0.343.373-7 - Interessado: Difus-AR indústria Brasileira de Acessórios Técnicos Ltda –Licença Ambiental de Operação (Regularização).**

O Grupo Técnico de Avaliação de Impactos Ambientais de Atividades Industriais (GTAIA-IND), no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação vigente e os procedimentos adotados em SVMA, solicita:

1.) Reiteramos a solicitação de apresentação do Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental – CADRI ou “Parecer Desfavorável do Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental – CADRI”, emitidos pela Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB; 2.Reiteramos a solicitação de preenchimento do Item 13. Efluentes líquidos/Industrial, do Memorial da Caracterização do Empreendimento – MCE; 3. Apresentar Declaração de Responsabilidade, com firma reconhecida em Cartório, conforme modelo constante no Anexo III da Portaria Nº 002/DECONT-G/2017, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC, no dia 31 de agosto de 2017.

**OBS.:1** Informamos que o referido P.A. será INDEFERIDO, caso V.S.a não se manifeste no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação no DOC, na SVMA/Protocolo, situado na Rua do Paraíso, 387, Paraíso - SP, CEP 04103-000, no horário das 8:00 às 17:00 h. Caso haja necessidade, solicitar prorrogação, devidamente justificada, antes do vencimento do prazo vigente.

**OBS.:2** Poderá ser agendado atendimento para dirimir eventuais dúvidas quanto ao comunique-se no e-mail: decont2@prefeitura.com.br.Para a realização do atendimento na data agendada, o interessado deverá se apresentar pessoalmente ou indicar representante legal através de procuração específica.

**DEPTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES**

**DIVISÃO TÉCNICA PROTEÇÃO AVALIAÇÃO AMBIENTAL**

**COMUNIQUE-SE 419/DEPAVE/DPAA/2017 / PA 2014-0.261.369-1 MRV Eng. e Part. SA , R. Santana do Rio Preto x R. Alto Beni , SP.** Apresentar no Protocolo Geral de SVMA , Alvará de Execução Referente ao TCA 375/15 Contato: depave4@prefeitura.sp.gov.br

**COMUNIQUE-SE 420/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2016-0.105.753-5 JOAQUIM TAVORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA – Rua Joaquim Távora. O Interessado deverá apresentar no Protocolo Geral da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endereçado ao DEPAVE/DPAA, no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da data desta publicação, o Quadro 3B referente a Quota Ambiental, anexo integrante da Lei nº 16.402/2016. Em caso de dúvidas, agendar atendimento técnico com a Engª Agrª Silvia Renata, através do e-mail depave4@prefeitura.sp.gov.br.**

**COMUNIQUE-SE 421/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2013-0.347.191-0 GAFISA S/A – Rua Manuel da Nobrega x Rua dos Bombeiros. O Interessado deverá apresentar no Protocolo Geral da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endereçado ao DEPAVE/DPAA, no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da data desta publicação, 4 vias do Projeto de Compensação Ambiental com as devidas correções de cálculo. Em caso de dúvidas, agendar atendimento técnico com a Engª Agrª Silvia Renata, através do e-mail depave4@prefeitura.sp.gov.br.**

**COMUNIQUE-SE 422/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2016-0.124.471-8 GAIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – Rua Joaquim Antunes. O Interessado deverá apresentar no Protocolo Geral da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endereçado ao DEPAVE/DPAA, no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da data desta publicação, 4 vias do Projeto de Compensação Ambiental com as devidas correções de área permeável, compatíveis com as Plantas de SMUL. Em caso de dúvidas, agendar atendimento técnico com a Engª Agrª Silvia Renata, através do e-mail depave4@prefeitura.sp.gov.br.**

**COMUNIQUE-SE 423/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2017-0.102.220-2 PAES & GREGORI LTDA – Rua Oscar Caravelas, 57 à 95. O Interessado deverá apresentar no Protocolo Geral da SVMA, R. do Paraíso, 387 – Térreo, endereçado ao DEPAVE/DPAA, no prazo máximo de 30 dias, contados a partir da data desta publicação, matrícula do imóvel ou contrato de compra e venda em nome do proprietário para comprovar a titularidade. Em caso de dúvidas, agendar atendimento técnico com a Engª Agrª Silvia Renata, através do e-mail depave4@prefeitura.sp.gov.br.**

**AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**DEMONSTRATIVO DE COMPRAS EFETUADAS E DOS SERVIÇOS CONTRATADOS PELA AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - RELATIVO AO MÊS DE AGOSTO/2017, DE ACORDO COM O ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ARTIGO 116 - L.O.M.S.P.**

NE	Objeto Unid Tipo/Qtde	Valor	Unit.	Total	
<b>COMPRAS</b>					
470	2017 APARECIDA CANDIDA DE SOUZA BERRIO	(R\$)	(R\$)	2.540,00	Parte superior do formulário
	Aquisição de mapas da Grande São Paulo. Parte inferior do formulário	UM	2	1.270,00	2.540,00
472	2017 APARECIDA CANDIDA DE SOUZA BERRIO			1.531,64	
	Almofada carimbo nº 3	UN	6	1,50	9,00
	Almofada carimbo nº 4	UN	6	2,50	15,00
	Parte superior do formulário				
	Barbante de algodão c/8 fios rolo com 200 gr Parte inferior do formulário	UN	6	2,44	14,64
	Caneta marca texto, cor amarela, cx com 12 unidades	UN	4	7,90	31,60
	Cola aplicação papel, tipo bastão, caixa c/ 12 unidades	UN	3	5,50	16,50
	Colchete fixação, material aço, tamanho nº 10, cx c/72	UN	30	2,20	66,00
	Parte superior do formulário				
	Estilete, Medindo 130mm de Comprimento (mínimo) Parte inferior do formulário	UN	12	0,50	6,00
	Parte superior do formulário				
	Filtro; Medindo 10mm de Espessura; Na Cor Cinza, 1 kg Parte inferior do formulário	UN	24	6,50	156,00
	Parte superior do formulário				
	Grampeador de Mesa;(6,5 x 4,0 x 18)cmGrampo 26/6 e 24/8 Parte inferior do formulário	UN	20	9,90	198,00
	Parte superior do formulário				
	Lápis; Corpo Em Madeira; Sextavado; Numero 02; caixa c/ 1 dúzia Parte inferior do formulário	UN	5	1,83	9,15
	Parte superior do formulário				
	Recado Auto Adesivo Off-set;(38x50)mm, Pacote Com 4 Blocos 100 FIs Parte inferior do formulário	UN	7	2,75	19,25
	Parte superior do formulário				
	Saco documento, plástico transparente, 335x240x0,5; caixa c/300 unidades Parte inferior do formulário	UN	20	44,00	880,00
	Parte superior do formulário				
	Tinta para carimbo preta Parte inferior do formulário	UN	1	10,50	10,50
	Parte superior do formulário				
	Porta Crachá; Pvc Cristal (90x130)mm, Espessura 0,30mm ; Sem Cordão Parte inferior do formulário	UN	250	0,40	100,00
473	2017 SLIM SUPRIMENTOS LTDA EPP			633,96	Parte superior do formulário
	Apontador para Lápis; de Poliestireno; Simples - pacote 10 unidades Parte inferior do formulário	UN	1	1,02	1,02
	Caneta marca texto, cor laranja, cx com 12 unidades Parte inferior do formulário	UN	2	8,00	16,00
	Pincel, Com Tinta a Base de Água, Descartável. – caixa c/06 Parte inferior do formulário	UN	2	5,94	11,88

**DEPTO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A POLÍTICAS PÚBLICAS**

**Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente**  
Departamento de Participação e Fomento a Políticas Públicas  
Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

**ELEIÇÃO DOS/AS CONSELHEIROS/AS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL DO LAGUINHO.**  
**COMUNICAÇÃO**  
Considerando a Portaria Nº 71/SVMA-GAB/2017 do Parque Municipal do Laguinho, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo no dia 22/09/2017, página 22, comunicamos que não constou o nome da Ariana Cardoso dos Santos, RG 44199324-2, representante da sociedade civil na comissão eleitoral.

**FERNANDO JOSÉ VON ZUBEN**  
Secretário Municipal do Verde e Meio Ambiente  
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.  
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente  
Departamento de Participação e Fomento a Políticas Públicas  
Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

**RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO**  
Considerando a ata de eleição do conselho gestor do Parque Municipal Ecológico Lydia Natalizio Diogo - Vila Prudente, publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo no dia 16 de setembro de 2017, página 20, fica alterado:

**Onde lê-se:**  
No dia 16 de Setembro de 2017, das 9:00 às 10:00h, na sede administrativa do Parque Municipal Ecológico Professora Lydia Natalizio Diogo – Vila Prudente, foi realizada a eleição do/a representante do segmento entidades para compor o Conselho Gestor do Parque, tendo sido eleita como titular a entidade Esporte Clube Asturias, CNPJ 07.270.689/0001-04, representada por Marcos Contesini e como suplente o Clube Desportivo Corrente, CNPJ 7.692.212/0001-26, representada por Antonio Carlos Ferreira de Oliveira.

**Leia-se:**  
No dia 16 de Setembro de 2017, das 9:00 às 10:00h, na sede administrativa do Parque Municipal Ecológico Professora Lydia Natalizio Diogo – Vila Prudente, foi realizada a eleição do/a representante do segmento entidades para compor o Conselho Gestor do Parque, tendo sido eleita como titular a entidade Clube Desportivo Corrente, CNPJ 7.692.212/0001-26, representada por Antonio Carlos Ferreira de Oliveira e como suplente a entidade Esporte Clube Asturias, CNPJ 07.270.689/0001-04, representada por Marcos Contesini.  
**FERNANDO JOSÉ VON ZUBEN**  
Secretário Municipal do Verde e Meio Ambiente  
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

**SERVIÇOS E OBRAS**

**GABINETE DO SECRETÁRIO**

**PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6022.2017/0002473-2**  
BRASFILTER Indústria e Comércio Ltda.  
Prorrogação de Prazo, Alteração do Índice de Reajuste e Cisão do Contrato nº 025/SES/2014.

**DESPAÇO:** 1 - Em face dos elementos constantes destes autos, especialmente das manifestações do Núcleo Técnico Administrativo - NTA doc. Sei 4922627 da Diretoria do Departamento de Iluminação doc. Sei 4902509 e da Coordenadoria das Assessorias Técnica e Jurídica - ATAJ doc. Sei 4925732, as quais acolho e adoto como razão de decidir, com fundamento na Lei nº 13.278/02 e de acordo com os artigos 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que regem o Contrato nº 025/SES/14, celebrado com a empresa BRASFILTER Indústria e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 53.437.406/0001-00, AUTORIZO a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, a partir de 10/10/2017, para prestação de serviços locação, instalação e manutenção de aparelhos purificadores de água, para utilização do Departamento de Iluminação – Ilume, pelo valor total de R\$ 1.476,00 (hum mil, quatrocentos e setenta e seis reais), sendo certo que pelo princípio da anualidade a despesa para o presente exercício será o valor de R\$ 408,78 (quatrocentos e oito reais e setenta e oito centavos) consoantes informações da SMSO/LUME/CONT docs. Sei 4898323 4898358. Necessário se faz a cisão do Contrato nº 025/SES/2014 para que passe a constar separadamente, em contratos distintos, os respectivos serviços e produtos do Departamento de Iluminação Pública, restando AUTORIZADA a lavratura de um novo instrumento contratual para o Departamento de Iluminação Pública.  
II -Outrossim, faço constar que a empresa concordou com a alteração do índice de reajuste nos moldes do Decreto nº 57.580/2017.

Pasta plástica com abertura em "L" – 230x350mm transparente – c/ 10 unidades Parte inferior do formulário	UN	6	3,41	20,46	Parte superior do formulário
Registrador Az; de Papelão Reforçado; Lomada Larga;(350x280)mm Parte inferior do formulário	UN	100	5,50	550,00	Parte superior do formulário
Tesoura de aço inox, material cabo plástico, comprimento 21 cm Parte inferior do formulário	UN	6	2,65	15,90	Parte superior do formulário
Presilha, Cordão e Acessórios para Crachá; de Metal, 100 Unidades. Parte inferior do formulário	UN	1	18,70	18,70	
474 2017 MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS EIRELI ME			122,94		Parte superior do formulário
Caneta esferográfica traço 1 MM- azul – cx com 50 unidades Parte inferior do formulário	UN	8	10,93	87,44	Parte superior do formulário
Extrator de grampo, tipo espátula,150x5mm Parte inferior do formulário	UN	12	0,75	9,00	Parte superior do formulário
Papel lembrete adesivo 76 x 102mm bloco 100 folhas Parte inferior do formulário	UN	25	1,06	26,50	
475 2017 ALFA SUPRIMENTOS ESCOLARES E PARA ESCRITORIO LTDA - EPP			617,00		
Parte superior do formulário					
Caneta esferográfica traço 1 MM- preta - cx com 50 unidades Parte inferior do formulário	UN	1	10,50	10,50	
Parte superior do formulário					
Caneta esferográfica traço 1 MM- vermelha - cx com 50 unidades Parte inferior do formulário	UN	1	10,50	10,50	Parte superior do formulário
Etiqueta auto adesiva 25,4 x 66,7mm – pacote com 250 fIs Parte inferior do formulário	UN	8	63,00	504,00	Parte superior do formulário
Fita Adesiva (12mmx33m); Branca Transparente;pacote c/ 10. Parte inferior do formulário	UN	2	46,00	92,00	
476 2017 FRANSPELL PAPELARIA E ARTIGOS DE INFORMATICA - EIRELI - EPP			51,08		Parte superior do formulário
Cola, tipo líquido, tubo com 90 gramas. caixa c/ 12 unidades Parte inferior do formulário	UN	5	8,00	40,00	Parte superior do formulário
Umedecedor de Dedos; Suporte de Plástico, Tipo Creme; caixa c/ 12 Parte inferior do formulário	UN	1	11,08	11,08	
477 2017 PAPELARIA MAGISTRAL LTDA - EPP			304,00		Parte superior do formulário
Papel Verge; (297x210)mm; Pesando 120g/m2; Na Cor Verde; Parte inferior do formulário	UN	40	7,60	304,00	
478 2017 NALVES MOREIRA - ME			200,00		Parte superior do formulário
Mídia Cartão de Memória; Pen Drive, Usb 3.0; 6cm x 2,1cm x 1cm; 08 Gb Parte inferior do formulário	UN	5	18,00		Parte superior do formulário
Mídia Cartão de Memória; Pen Drive, 6,0 Cm x 2,0 Cm x 1,0 Cm; 16 Gb; Parte inferior do formulário	UN	5	22,00	110,00	
TOTAL COMPRAS			6.000,62		
<b>SERVIÇOS</b>					
434 2017 A COOP COOPER DE TRAB DA COL SEL TRIAGEM PRE BENEF BENFIC PROD				GLOBAL	40.637,82
Coleta Seletiva					
435 2017 A COOPERVIRALATA COOPER DE TRAB DA COL SEL TRIAGEM PRE BENEF				ESTIMATIVO	1.447,35
Coleta Seletiva					
436 2017 ECOURBIS AMBIENTAL S. A.				ESTIMATIVO	1.461.186,27
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Tributável					
437 2017 LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A. - LOGA				ESTIMATIVO	1.295.768,94
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Tributável					
438 2017 INOVA GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS S.A.				ESTIMATIVO	15.885.734,04
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
439 2017 CONSÓRCIO SOMA - SOLUÇÕES E MEIO AMBIENTE				ESTIMATIVO	15.747.379,40
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
440 2017 INOVA GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS S.A.				ESTIMATIVO	15.885.734,04
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
441 2017 INOVA GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS S.A.				GLOBAL	22.684.153,97
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
442 2017 CONSÓRCIO SOMA - SOLUÇÕES E MEIO AMBIENTE				ESTIMATIVO	15.752.379,40
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
443 2017 CONSÓRCIO SOMA - SOLUÇÕES E MEIO AMBIENTE				GLOBAL	22.510.181,82
Varição e Limpeza de Vias Públicas					
444 2017 ABÍLIO MANOEL DE BORBA OLIVEIRA				GLOBAL	20.280,98
Locação de Imóveis					
445 2017 FERNANDO ABÍLIO DE BORBA OLIVEIRA				GLOBAL	20.280,98
Locação de Imóveis					
446 2017 MANUEL ABÍLIO OLIVEIRA				GLOBAL	20.280,98
Locação de Imóveis					
447 2017 NILCE DA SILVA LIMA				GLOBAL	58.880,95
Locação de Imóveis					
448 2017 ABÍLIO MANOEL DE BORBA OLIVEIRA				ESTIMATIVO	1.603,89
Locação de Imóveis					
449 2017 FERNANDO ABÍLIO DE BORBA OLIVEIRA				ESTIMATIVO	1.603,89
Locação de Imóveis					
450 2017 MANUEL ABÍLIO OLIVEIRA				ESTIMATIVO	1.603,89
Locação de Imóveis					
451 2017 ALTERNATIVA DESENTUPIDORA LTDA-EPP				GLOBAL	1.500,00
Limpeza de Ambientes					
452 2017 DENISE FERREIRA				ORDINÁRIO	200,00
Adiantamento - Incisos I, II e III, Art. 2º da Lei nº 10.513/88					
453 2017 ECOURBIS AMBIENTAL S. A.				ESTIMATIVO	8.053.771,59
Coleta de Lixo					
454 2017 LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A. - LOGA				ESTIMATIVO	2.608.268,38
Coleta de Lixo					
455 2017 MARTA ELAINE BLANCO				GLOBAL	58.333,33
Locação de Imóveis					
456 2017 MARTA ELAINE BLANCO				ESTIMATIVO	3.176,04
Locação de Imóveis					
457 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	286.917,20
RPPS - Autarquias					
458 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	14.778,91
13º Salário - RPPS					
459 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	5.872,84
Gratificação por Exercício de Funções					
460 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	9.969,76
Gratificação por Tempo de Serviço					
461 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	4.134,90
Férias - Abono Constitucional - RPPS					
462 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	20.810,49
Férias Indenizadas - RPPS					
463 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	21.566,56
Auxílio-Refeição - RPPS					
464 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	15.547,00
Vale-Alimentação - RPPS					
465 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	6.960,78
Auxílio-Transporte - RPPS					
466 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	68.012,12
Autarquias					
467 2017 NEC LATIN AMERICA S.A.				GLOBAL	5.203,63
Outras Máquinas e Equipamentos em Geral					
468 2017 NEC LATIN AMERICA S.A.				ESTIMATIVO	381,95
Outras Máquinas e Equipamentos em Geral					
469 2017 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL				ESTIMATIVO	68.012,12
Autarquias					
471 2017 AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA				ESTIMATIVO	350,43
RPPS - Autarquias					
479 2017 MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA.				GLOBAL	9.080,13
Outras Máquinas e Equipamentos em Geral					
480 2017 MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA.				ESTIMATIVO	2.172,36
Outras Máquinas e Equipamentos em Geral					